---

§ 6.

MANDATUM DE GERENDO ADSECURATORIS NEGOTIO IN  
SALVANDA NAVE, ET UNIVERSA ADSECURATORIS  
UTILITATE PROCURANDA.

Pergunt in conscribenda polizza » *En in zulke*

---

1) Vid. Cod. Merc. art. 249.

» gevallen geven wij U geassureerden en alle anderen  
» volkomen magt, om, zoo wel ten onzen schade als  
» tot ons voordeel alle noodige middelen tot het behoud  
» van het ten dezen verzekerde intrest in het werk te  
» stellen, hetzelve zoo het noodig is te doen verkoopen,  
» en de penningen te distribueeren, zonder onze toe-  
» stemming of volmagt te behoeven te vragen, mits ons  
» echter zooveel de omstandigheden zulks zullen toela-  
» ten daarvan preadverteerende.”

Universe statuitur art. 283 Cod. Merc. Nederl.,  
ut adsecuratus omnem diligentiam praestare debeat  
in salvandis rebus adsecuratis, atque ut impensas  
ab adsecurato factas resarcire adsecutores tene-  
antur. Scilicet adsecuratus non amittit quidem  
rei adsecratae dominium. Sed tamen non in pro-  
prium tantum commodum, sed etiam in utilitatem  
adsecuratoris rem suam diligenter et conservare et  
procurare debet. Ita scilicet dum suis rebus pro-  
spicit etiam rem agere atque negotia gerere adse-  
curatoris videtur; simili fere ratione, qua venditor

rem venditam ad traditionem usque in emtoris utilitatem procurat. Ex peculiari autem polizze clausula pro negotiorum gestore, mandatarius fere adsecutoris evadit. Sed sive mandatarius esse sive negotiorum gestor videatur, utroque casu se gerere debet ut bonum et diligentem patrem familias decet. Auctoritate autem aut consensu adsecutoris non indiget adsecuratus, quippe rei adsecratae dominus; sed omnia facere debet in commodum vel rei adsecratae vel adsecutorum ipsorum.

Quamquam vero non necesse est, ut consensum adsecutoris adsecuratus expectet ad omnia facienda, quae sunt in commodum rei adsecratae, statim tamen post damnum ortum adsecuratus hoc adsecutori indicare debet; nam legimus in polizza, » *mits ons echter zooveel de omstandigheden zulks » zullen toelaten behoorlijk daarvan preadvertteerende.*»

In eandem sententiam scriptum jam erat art. 654 Cod. Merc. Nederl. » *De verzekerde is verpligt aan den » verzekeraar of indien er meerdere op eene en de-*

» zelfde polis geteekend hebben, aan den eersten on-  
» derteekenaar onverwijd mede te deelen alle tijdingen  
» die hij opzigtelijk eene ramp aan goed of schip over-  
» gekomen, bekomt, en moet kopijen of uittreksels van  
» de brieven waarin de tijdingen vervat zijn mede-  
» deelen aan diegenen der verzekeraars, die zulks  
» mogten verlangen." Bij verzuim daarvan is de  
» verzekerde gehouden te vergoeden alle de onkosten:  
» schaden en interessen." Tenetur igitur adsecura-  
tus de eo quod interest, si negligenter versatus  
est in communicandis, quae in commodum adse-  
curatoris sunt. Significatio utilis nempe est, ut  
adsecuratores in tempore sciant, quid iis minetur.

» De gevallene schade, zoowel als de alzo ge-  
» maakte kosten, zullen door ons worden betaald,  
» hetzij deze laatsten met of zonder succes worden ge-  
» impendeerd, mits een en ander niet te boven ga de  
» door ons verzekerde sommen." Adsecurator se obli-  
gat ad damnum resarciendum, atque impensas  
solvendas ab adsecurato factas. Adsecuratus sci-

licet adsecuratorem cogere potest, ut impensae quamquam effectum non habuerint, ad salvandam atque redimendam navem adhibitae ei restituantur. Ultro patet, ut adsecurator tantum teneatur usque ad summam adsecuratam, nam universe quisque tantum praestare debet id, ad quod se obligavit.

»En zullen wij de rekening deswegens geloof geven op behoorlijk gejustificeerde bewijzen, of op den eed van dengeenen, die dezelve zal hebben gedaan.» Adsecurator se obligat ad solvendum, si idonea probatio adest, ex qua pateat illas impensas factas esse. Aliis probationibus deficientibus, jusjurandum potest deferre adsecurator adsecurato.

§ 7.

RENUNCIATIO ART. 251 COD. MERC.

Art. 251 Cod. Merc. statuitur: »alle verkeerde

» of onwaarachtige opgave of alle verzwijging van aan  
» den verzekerde bekende omstandigheden, hoezeer te  
» goeder trouw aan diens zijde hebbende plaats gehad,  
» welke van dien aard zijn, dat de overeenkomst niet,  
» of niet onder dezelfde voorwaarden zoude zijn ge-  
» sloten, indien de verzekeraar van den waren staat  
» der zaak had kennis gedragen, maakt de verzeke-  
» ring nietig.” Haec in lege statuta sunt, attamen  
renunciatur huic art. 251 ab adsecratoribus in  
verbis: » op conditie dat wij ondergeteekenden  
» art. 251 Weib. v. Kooph. niet zullen mogen  
» inroepen.”

Quaeritur an haec renunciatio in concordiam  
redigi possit cum art. 254 Cod. Merc: » afstand  
» bij het aangaan der verzekering of gedurende der-  
» zelve loop gedaan van hetgeen bij de wet tot het  
» wezen der overeenkomst wordt vereischt, of van het-  
» geen uitdrukkelijk is verboden, is nietig.” Scilicet  
ex hoc art. ipsa renunciatio frustra fieri videtur.  
Ex art. vero 251 Cod. Merc. per falsam declara-

tionem aut silentium irrita fieret ipsa adsecuratio. Sed per art. 254 frustra renunciatur iis, quae ad contractus substantiam pertinent. Ut autem omnibus omnino numeris absoluta periculi descriptio adsecurationi addatur, vix est ut ad ipsam contractus substantiam referatur. Requiritur ea omnino et vitiatur adsecuratio si ea desideratur, sed non ita ut renuntiatio prohibeatur et iniquum mihi videretur contrahentibus jus adimere leges faciendi, quae non pugnant contra bonam fidem neque contra bonos mores 1).